МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 84
ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЯЦКОВА ИГОРЯ ВЛАДИМИРОВИЧА

(МАОУ СОШ №84)

П Р И К А З

01.09. 2023 г.                              №  534-02

г. Краснодар

О развитии функциональной грамотности обучающихся

В соответствии с письмом Министерства Просвещения Российской Федерации

от 15 сентября 2021 г. № АЗ-581/03 ”06 организации работы по повышению качества

образования в субъектах Российской Федерации“ , письмом Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 1 октября 2021 г. № 01-2 8/08-01 обеспечении

использования Электронного банка заданий по оценке функциональной грамотности,

во исполнение приказа от 21 сентября  2021 г. № 2979 ”0б организации работы по

повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Краснодарского края“ в целях организации в общеобразовательной

организации систематической работы по развитию функциональной грамотности

 п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить Кузнецову Е.А. заместителя директора по УВР, школьным

координатором по вопросам реализации плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности учащихся 8-9 классов.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности учащихся 8-9 классов на 2023-2024 уч. год.

3. Утвердить банк данных членов педагогического коллектива , участвующих в

мероприятиях по формированию функциональной грамотности учащихся

(приложение 1)

4. Поручить Кузнецовой Е.А. сформировать банк заданий для оценки

функциональной грамотности обучающихся и рекомендованных для использования

Интернет-ресурсов (приложение 2)  и разместить его на сайте школы для

использования в работ всеми участниками образовательного процесса

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 84                                                               Е.В.Нечаева

приложение 1

Банк данных членов педагогического коллектива ,

участвующих в мероприятиях по формированию

функциональной грамотности учащихся

1.Кузнецова Е.А., зам.директора во УВР

2.Нагайская А.С., зам.директора по УМР

3.Мысенко О.А., учитель русского языка и литературы

4.Сагян Т.В., учитель математики

5.Нечаев Д.В., учитель химии и финансовой грамотности.

Приложение 2

Банк заданий

для оценки функциональной грамотности обучающихся

и рекомендованных для использования Интернет-ресурсов

1. Банк заданий по оценке функциональной грамотности,

разработанный

Институтом стратегии развития образования PAO: http://skiv. nstrao./bank-

zadaniy/ https://fц.resh.edu.ru

2. Открытые Задания PISA на сайте ФИОКО:

https://fioco.ru/примеры задач-pisa

3. Открытый банк заданий по естественнонаучной

грамотности ФИПИ:

httns://fipi.ru/otkr

gramotnosti

tvy-bank-zadani -dlya-otsenki-vestestvennonauchnov-

tvy-bank-zadani -dlya-otsenki-vestestvennonauchnov-

4. Сборник «Компетенции 4K :  « Ф о р м и р о в а н и е  и оценка

на vроке»

5. Примеры открыт ых заданий PISA по читательской,

математической,

естественнонаучной, финансовой грамотности и заданий по совместному

решению задач

6. Методический сборник «Уроки формирования

функциональной грамотности»

7. Сборник заданий «Сбербанк для детей и родителей»

https://fioco.ru/примеры

		2023-09-15T11:32:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 84 ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЯЦКОВА ИГОРЯ ВЛАДИМИРОВИЧА
	Я являюсь автором этого документа